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ANEXA NR. 1 
 

VALORILE IMPOZABILE 
pe metru pătrat  de suprafaţă construită desfăşurată*  la clădiri, în cazul persoanelor fizice 

( Capit. II din Legea 571/2003, modif. Anexa 1 la Normele met. aprobate prin HG nr.44/2004 ) 
 

ART.251 alin (3) 
 
 

                                  Tipul clădirii*** 

 
 

Valoarea impozabilă  
- lei/mp/an - 

 Nivelurile stabilite pentru 
anul 2014 

Nivelurile propuse  
pentru anul 2015 

 Cu instalaţii 
de apă, 
canalizare, 
electrice şi 
încălzire 
(condiţii 
cumulative)*
* 

Fără 
instalaţii de 

apă, 
canalizare, 
electrice şi 
încălzire  

Cu instalaţii 
de apă, 
canalizare, 
electrice şi 
încălzire 
(condiţii 
cumulative)
** 

Fără 
instalaţii de 

apă, 
canalizare, 
electrice şi 
încălzire  

0 1 2 3 4 
A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din cărămidă 
arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic 
şi/sau chimic 

935 555 935 555 

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă 
nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic şi/sau chimic 

254 159 254 159 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament 
termic şi/sau chimic 

159 143 159 143 
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D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse unui 
tratament termic şi/sau chimic 

95 63 95 63 

E. În cazul contribuabilului  care deţine la aceeaşi adresă  încăperi 
amplasate la subsol, la demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca locuinţă, în 
oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit.    A - D                 

75% din suma care s-ar 
aplica clădirii 

75% din suma care s-ar 
aplica clădirii 

F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi 
amplasate la subsol, la demisol şi/sau la mansardă, utilizate în alte scopuri 
decât cel de locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri  prevăzute la lit. A 
- D  

50% din suma care s-ar 
aplica clădirii 

50% din suma care s-ar 
aplica clădirii 

 
 
* Pentru determinarea suprafeţei construite desfăşurate, în cazul clădirilor care nu pot fi efectiv măsurate pe conturul exterior, asupra 
suprafeţei utile se aplică coeficientul de transformare de 1,20. 
** În cazurile în care nu sunt întrunite cumulativ aceste condiţii se vor utiliza valorile impozabile, în lei/mp, înscrise în coloanele 2, 
respectiv 4. 
*** În cazul unei clădiri care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a clădirii se identifică în 
tabelul de mai sus valoarea impozabilă cea mai mare corespunzătoare tipului clădirii respective. 
 
NOTĂ:  
1. Pentru determinarea valorii impozabile, pe ranguri de localităţi şi zone în cadrul acestora, la nivelurile menţionate în prezenta anexă 
se vor aplica următorii coeficienţi de corecţie pozitivă: 
 

Zona din cadrul localităţii Rangul localităţii 
III V 

A 2,30 1,05 
B 2,20 1,00 
C 2,10 0,95 
D 2,00 0,90 
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2. Pentru clădirile situate în blocuri cu mai mult de 3 niveluri şi 8 apartamente, coeficienţii de corecţie pozitivă menţionaţi la pct. 1 vor 
fi diminuaţi cu 0,10. 
3. Valoarea impozabilă se reduce în funcţie de anul terminării acesteia, după cum urmează: 
    a) cu 20%, pentru clădirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă; 
    b) cu 10%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de 
referinţă. 
4. În cazul clădirii utilizate ca locuinţă, a cărei suprafaţă construită depăşeşte 150 de metri pătraţi, valoarea impozabilă a acesteia, 
determinată în urma aplicării prevederilor alin. (1) - (7), se majorează cu câte 5% pentru fiecare 50 metri pătraţi sau fracţiune din 
aceştia. 
6.   Persoanele fizice care au în proprietate două sau mai multe clădiri datorează un impozit pe clădiri, majorat  conform 
ORDONANŢEI DE URGENŢĂ   Nr. 59 din 30 iunie 2010 pentru modificarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, după cum 
urmează: 
    a) cu 65% pentru prima clădire în afara celei de la adresa de domiciliu; 
    b) cu 150% pentru a doua clădire în afara celei de la adresa de domiciliu; 
    c) cu 300% pentru a treia clădire şi următoarele în afara celei de la adresa de domiciliu. 
     Nu intră sub incidenţa alin. (1) persoanele fizice care deţin în proprietate clădiri dobândite prin succesiune legală. 
     În cazul deţinerii a două sau mai multe clădiri în afara celei de la adresa de domiciliu, impozitul majorat se determină în funcţie de 
ordinea în care proprietăţile au fost dobândite, aşa cum rezultă din documentele ce atestă calitatea de proprietar. 
     Persoanele fizice prevăzute la alin. (1) au obligaţia să depună o declaraţie specială la compartimentele de specialitate ale 
autorităţilor administraţiei publice locale în raza cărora îşi au domiciliul, precum şi la cele în raza cărora sunt situate celelalte clădiri 
ale acestora.  
 
  
 

In cazul persoanelor juridice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de impozitare asupra valorii de inventar a 
cladirii. 

 
1. Cota de impozit stabilit de consiliul local pentru anul 2014 a fost de 1,50 %, valoare propusa si pentru anul 2015, adica 1,50 % 

la valoarea de inventar pentru cladirile reevaluate in ultimii 3 ani; 
2. Conform art. I pct. 78 si art. II (1) sin Ordonanta Guvernului nr. 30/2011, incepand cu data de 01 ianuarie 2012, la art. 253, alin. 

(6) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 



 
4

,,(6) In cazul unei cladiri care nu a fost reevaluata, cota impozitului pe caldiri se stabileste intre: 
a) 10% si 20% pentru cladirile care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta; 
b) 30% si 40% pentru cladirile care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anterior anului fiscal de referinta. ’’ 

 
Propunem pentru anul fiscal 2015 la punctul a) cota de 10 % si pentru punctul b) 30 % 
 
 
 
 
 
              PRIMAR,                                      SEF SERVICIU BUGET FINANTE, 
 
        NICOARA IOAN                                       ŢIŢIU ZAMFIRA ALEXANDRINA 
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ANEXA NR 2 

 
 
 

IMPOZITUL PE TEREN  ( anexa 1 la Normele metod. Aprobate prin HG  nr.44/2004 
   I) 
ART.258 alin.(2) 
IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVI LAN – TERENURI CU 
CONSTRUCTII 
Zona 
in 
cadrul 
localit 

Nivelurile impozitului pe ranguri de localitati 
aprobate pentru anul 2014    
                                                                     -lei / ha - 

Nivelurile impozitului pe ranguri de localitai 
propuse pentru anul  2015 
                                                            - lei / ha - 

 0 I II III IV V 0 I II III IV V 
A 10353 8597 7553 6545 889 711 10353 8597 7553 6545 889 711 
B 8597 6499 5269 4447 711 534 8597 6499 5269 4447 711 534 
C 6499 4447 3335 2113 534 355 6499 4447 3335 2113 534 355 
D 4447 2113 1763 1230 348 178 4447 2113 1763 1230 348 178 

 
 

 
 
 
 
 

II)  INTRAVILAN 
 

Incadrarea in ranguri de localitati a orasului Iernut este urmatoarea: 
- centrul administrativ – rangul III 
- satele apartinatoare – rangul V 

      Se stabilesc zonele de folosinta dupa cum urmeaza: 
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ZONA  A  cuprinzand stradile: 
- Piata 1 Decembrie 1918 

 
ZONA  B cu strazile: 

- Mihai Eminescu 
- Cartierul blocuri M.Eminescu 
- Iuliu Maniu 
- Tudor Vladimirescu 
- Cornel Calugaru 
- Dacia Traiana 
- Avram Iancu – mai putin numerele administrative 53/A, 53/B, 51/A 
- Libartatii intre nr. 1 – 63, 2 – 58 
- Gheorghe Doja cartierul de blocuri si strada cu nr. 1 – 27, 2 – 32 

 
ZONA  C cu strazile: 

- Libertatii nr. 65 – 93 , 60 
- Gheorghe Doja nr. 29 – 87, 34 – 122 
- Ady Endre 
- Crisan 
- Closca 
- Petofi Sandor 
- 1 Mai 
- Lucian Blaga 
- Ioan Slavici 
- George Cosbuc 
- Stefan Cel Mare 
- Mihai Viteazu 
- Maior Tiberius Marcel Petre 
- I.C.Bratianu (Avram Iancu 53/a, 53/b, 51/a) 
- Romana 
- Mircea Voda 
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- Gheorghe Baritiu 
- Petru Maior 
- Vlad Tepes 
- Nicolae Balcescu 
- Unirii 
- Horea 
- Decebal 
- Campului 
- Alexandru Ioan Cuza 
- O. Goga 
- L. Rebreanu 
- M.V.Dumbrava 
- Energeticii 
- M.Eliade 
-  Salcudului 

 
ZONA  D   cu strazile : 
 

- Tirgului 
 

Pentru satele apartinatoare : Salcud, Lechinta cu Racamet si Porumbac, Deag, Cipau, Sfantu Gheorghe, Oarba de Mures, 
o zona de intravilan, respectiv  zona A. 
 

 
 
                PRIMAR,                                    SEF SERVICIU BUGET FINANTE, 
 
     NICOARA IOAN                                              ŢIŢIU ZAMFIRA ALEXANDRINA                            
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                                                                                                                                                                                                                        ANEXA NR. 3 

 
IMPOZITUL PE  TEREN  (Anexa 1 la Normele metod. Aprobate prin HG nr. 44/2004 ) 
 
ART.258 alin ( 4) 

IMPOZITU / TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAV ILAN 
- ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TE RENURI CU CONSTRUCTII - 

Nr.crt  
 

                   zona 
 
 
   
  categoria 
  de folosinta 

NIVELURILE APROBATE PENTRU 
ANUL 2014 

-lei / ha - 
 

 
 

NIVELURILE PROPUSE PENTRU 
ANUL 2015 

- lei / ha - 
 
 
 

A B C D A B C D 
1 Teren arabil 28 21 19 15 28 21 19 15 
2 Pasune  21 19 15 13 21 19 15 13 
3 Faneata  21 19 15 13 21 19 15 13 
4 Vie  46 35 28 19 46 35 28 19 
5 Livada  53 46 35 28 53 46 35 28 
6 Padure sau alt 

teren cu vegetatie 
forstiera 

28 21 19 15 28 21 19 15 

7 Teren cu ape 15 13 8 X 15 13 8 X 
8 Drumuri si cai X X X X X X X X 
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ferate 
9 Neproductiv X X X X X X X X 

*) Incepand cu data de 1 ianuarie 2007, pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori folosinta, se stabileste taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a 
conesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditiile similare impozitului pe teren. 

 In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri de 
constructii, impozitul pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare 
prevazuta in tabelul de sus, iar aceasta se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator dupa cum urmeaza:  

 
 

RANGUL LOCALITATII COEFICIENTUL DE CORECTIE 
0 8,00 
1 5,00 
2 4,00 
3 3,00 
4 1,10 
5 1,00 

 
 

 
                  PRIMAR,                                               SEF SERVICIU BUGET FINANTE, 

 
   NICOARA IOAN                                                                            ŢIŢIU ZAMFIRA ALEXANDRINA                                                                     
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                                                                                                                                                                                        ANEXA NR. 4 

IMPOZIT PE TEREN ( anexa nr. 1 la Normele metod. Aprobate prin HG nr. 44/2004 ) 
 
Conform HCL nr. 125/27.10.2014 terenul extravilan  
Pentru ORASUL IERNUT  va fi: 

- Terenul intravilan incadrat in zona  A  va avea corespondent extravilan in zona  A 
- Terenul intravilan incadrat in zona  B,C,D  va avea corespondent extravilan in zona  B 

Pentru satele apartinatoare Salcud, Lechinta, Racamet, Porumbac, Deag, Cipau,  SF.Georghe, Oarba de Mures, intravilan in zona 
A corespondent extravilan zona A. 
 

ART.258 alin.(6)                                                                                                                                - lei/ha- 

IMPOZITUL / TAXA *) PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 
Nr. 
crt. 

                       Zona. 
Catregoria de  
folosinta 

NIVELURILE APLICATE IN ANUL  
2014 

ZONA 

NIVELURILE PROPUSE PT. 
ANUL 2015 

ZONA 
0  1 A B C D A B C D 
1 Teren cu constructii 31 28 26 22 31 28 X X 
2 Arabil  50 48 45 42 50 48 X X 
3 Pasune  28 26 22 20 28 26 X X 
4 Faneata  28 26 22 20 28 26 X X 
5 Vie pe rod, alta dacat cea 

prevaz. La nr. crt. 5.1 
56 53 50 48 56 53 X X 

5.1 Vie pana la intarea pe 
rod 

X X X X X X X X 

6 Livada pe rod, alta decat 
cea prevaz. La nr. crt. 
6.1 

56 53 50 48 56 53 X X 
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6.1 Livada pana la intrarea 
pe rod 

X X X X X X X X 

7 Padure sau alt teren cu 
vegetatie forestiera,cu 
exceptia celui prevaz. La 
nr. crt. 7.1 

16 14 12 8 16 14   

7.1 Padure in varsta de pana 
la 20 de ani si padure cu 
rol de protectie 

X X X X X X X X 

8 Teren cu apa, altul decat 
cel cu amenajari 
piscicole 

5 4 2 1 6 5 X X 

8.1 Teren cu amenajari 
piscicole 

34 31 28 26 34 31 X X 

9 Drumuri si cai ferate X X X X X X X X 
10 Teren neproductiv X X X X X X X X 

 
*) Incepand cu data de 1 ianuarie 2007, pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori folosinta, se stabileste taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a 
conesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditiile similare impozitului pe 
teren. 
 
 

 
                PRIMAR,                                        SEF SERVICIU BUGET FINANTE, 
 
 NICOARA IOAN                                                  ŢIŢIU ZAMFIRA ALEXANDRINA                               
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                                                                                                                                                                                            ANEXA NR. 5 
 
 
 

IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT 
pentru contribuabilii persoane fizice şi juridice  

 
 
 
I. Pentru mijloace de transport cu tracţiune mecanică ( aprobat prin HCL 129 / 2011 ) 
 
ART.263 alin.(2) 

 
 Mijloc de transport cu tractiune mecanica 

Impozitul stabilit 
pentru anul 2014 

Impozitul propus 
pentru anul 2015 

lei/ fiecare grupă de 
200 cm³ sau fracţiune 

din aceasta/an 

lei/ fiecare grupă de 
200 cm³ sau fracţiune 

din aceasta/an 

I. Vehicule inmatriculate  

x X 

1. Motorete, scutere, motociclete şi autoturisme cu capacitatea cilindrică de 
până la 1600 cm3, inclusiv 

9 9 

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601 cm3 şi 2000 cm3, 
inclusiv 

19 19 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cm3 şi 2600 cm3, 
inclusiv 

77 77 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 cm3 şi 3000 cm3, 
inclusiv 

154 154 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 310 310 
6. Autobuze, autocare, microbuze 26 26 
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7. Alte vehicule cu masa totală maximă autorizată de până la 12 tone 
inclusiv 

32 32 

8. Tractoare înmatriculate 19 19 

II. <<Vehicule inregistrate   

1.    Vehicule cu capacitate cilindrica 
Lei/200 cm3 

1.1. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica  <  4.800 cm3                       3 3 
1.2. Vehicule inregistrate cu capacitate  >  4.800 cm3 5 5 
2.    Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 100 100 

 
 
NOTĂ:      În cazul unui ataş, impozitul anual se stabileşte la nivelul a 50% din impozitul datorat pentru motocicletele, motoretele şi 

scuterele   respective. 
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II.Pentru remorci, semiremorci sau rulote  ( Anexa nr. 1 la Normele met. aprob. prin HG. 44/ 2004) 
 

                   ART.263 alin (6)                                                                       - lei/an - 
 

Masa totală maximă autorizată 
 
 

Impozitul stabilit 
pentru anul 2014 

Impozitul propus  
pentru anul 2015 

a. până la 1 tonă, inclusiv 9 9 

b. peste 1 tonă dar nu mai mult de 3 tone, inclusiv 34 34 
c. peste 3 tone dar nu mai mult de 5 tone, inclusiv 52 52 
d. peste 5 tone 64 64 
 
 
 
 
 

 
 
              PRIMAR,                                           SEF SERVICIU BUGET FINANTE, 
 
         NICOARA IOAN                                      ŢIŢIU ZAMFIRA ALEXANDRINA                                            
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                                                                                                                                                                                     ANEXA NR. 6 
 

 
 
 

IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT  
pentru autovehiculele de transport marfă cu masa totală maximă autorizată de peste 12 tone 

persoane fizice si juridice 
 

 
 
 

I. Autovehicule de transport marfa cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone  ( Anexa 1 la Norme met. Prin HG 
44/2004 si HCL 129/2011 ) 

ART.263 alin.(4) 

 Numărul axelor şi masa totală maximă 
autorizată 

Impozitul stabilit  
pentru anul 2014 

Impozitul propus  
pentru anul 2015 

Impozitul, în lei, 
pentru 

vehiculele angajate 
exclusiv în 

operaţiunile de 
transport intern 

Impozitul în lei, 
pentru vehiculele 

angajate în 
operaţiunile de 

transport 
intern şi 

internaţional 

Impozitul, în lei, 
pentru 

vehiculele angajate 
exclusiv în 

operaţiunile de 
transport intern 

Impozitul în lei, 
pentru vehiculele 

angajate în 
operaţiunile de 

transport 
intern şi 

internaţional 
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Vehicule 
cu sistem 

de 
suspen- 

sie 
pneuma- 
tică sau 

un 
echiva- 

lent 
recunos- 

cut 

Vehicu- 
le cu alt 
sistem 

de 
suspen- 

sie 

Vehicule 
cu sistem 

de 
suspen- 

sie 
pneuma- 
tică sau 

un 
echiva- 

lent 
recunos-

cut 

Vehicu- 
le cu alt 
sistem 

de 
suspen- 

sie 

Vehicule 
cu sistem 

de 
suspen- 

sie 
pneuma- 
tică sau 

un 
echiva- 

lent 
recunos- 

cut 

Vehicu- 
le cu alt 
sistem 

de 
suspen- 

sie 

Vehicule 
cu sistem 

de 
suspen- 

sie 
pneuma- 
tică sau 

un 
echiva- 

lent 
recunos- 

cut 

Vehicu- 
le cu alt 
sistem 

de 
suspen- 

sie 

I Vehicule cu două axe         
 1 Masa de nu mai puţin de 12 tone, dar nu mai mult 

de 13 tone 0 133 0 133 0 133 0 133 

 2 Masa de nu mai puţin de 13 tone, dar nu mai mult 
de 14 tone 133 367 133 367 133 367 133 367 

 3 Masa de nu mai puţin de 14 tone, dar nu mai mult 
de 15 tone 367 517 367 517 367 517 367 517 

 4 Masa de nu mai puţin de 15 tone, dar nu mai mult 
de 18 tone / masa de cel putin 18 tone 517 1.169 517 1.169 517 1.169 517 1.169 

I
I 

Vehicule cu trei axe         

 1 Masa de nu mai puţin de 15 tone, dar nu mai mult 
de 17 tone 133 231 133 231 133 231 133 231 

 2 Masa de nu mai puţin de 17 tone, dar nu mai mult 
de 19 tone 231 474 231 474 231 474 231 474 

 3 Masa de nu mai puţin de 19 tone, dar nu mai mult 
de 21 tone 474 615 474 615 474 615 474 615 

 4 Masa de nu mai puţin de 21 tone, dar nu mai 
multde 23 tone 615 947 615 947 615 947 615 947 
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 5 Masa de nu mai puţin de 23 tone, dar nu mai mult 
de 25 tone 

947 1.472 947 1.472 947 1.472 947 1.472 

 6 Masa de nu mai puţin de 25 tone, dar nu mai mult 
de 26 tone / masa de cel putin 26 tone 

947 1.472 947 1.472 947 1.472 947 1.472 

I
I
I 

Vehicule cu patru axe         

 1 Masa de nu mai puţin de 23 tone, dar nu mai mult 
de 25 tone 

615 623 615 623 615 623 615 623 

 2 Masa de nu mai puţin de 25 tone, dar nu mai mult 
de 27 tone 

623 973 623 973 623 973 623 973 

 3 Masa de nu mai puţin de 27 tone, dar nu mai mult 
de 29 tone 

973 1.545 973 1.545 973 1.545 973 1.545 

 4 Masa de nu mai puţin de 29 tone, dar nu mai mult 
de 31 tone 

1.545 2.291 1.545 2.291 1.545 2.291 1.545 2.291 

 5 Masa de nu mai puţin de 31 tone, dar nu mai mult 
de 32 tone / masa de cel putin 32 tone 

1.545 2.291 1.545 2.291 1.545 2.291 1.545 2.291 
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II. Combina ţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa um asa totala maxima 
autorizata egală sau mai mare de 12 tone 

ART.263 alin.(5) 

 Numărul axelor şi masa totală maximă 
autorizată 

Impozitul stabilit 
pentru anul 2014 

Impozitul propus  
pentru anul 2015 

Impozitul, în lei, 
pentru 

vehiculele angajate 
exclusiv în 

operaţiunile de 
transport intern 

Impozitul în lei, 
pentru vehiculele 

angajate în 
operaţiunile de 

transport intern şi 
internaţional 

Impozitul, în lei, 
pentru 

vehiculele angajate 
exclusiv în 

operaţiunile de 
transport intern 

Impozitul în lei, 
pentru vehiculele 

angajate în 
operaţiunile de 

transport intern şi 
internaţional 

Vehicule 
cu sistem 

de 
suspen- 

sie 
pneuma- 
tică sau 

un 
echiva- 

lent 
recunos- 

cut 

Vehicul
e cu alt 
sistem 

de 
suspens

ie 

Vehicule 
cu sistem 

de 
suspen- 

sie 
pneumati
că sau un 
echiva- 

lent 
recunos- 

cut 

Vehicu- 
le cu alt 
sistem 

de 
suspen- 

sie 

Vehicule 
cu sistem 

de 
suspen- 

sie 
pneuma- 
tică sau 

un 
echiva- 

lent 
recunos- 

cut 

Vehicu- 
le cu alt 
sistem 

de 
suspen- 

sie 

Vehicule 
cu sistem 

de 
suspen- 

sie 
pneuma- 
tică sau 

un 
echiva- 

lent 
recunos- 

cut 

Vehicu- 
le cu alt 
sistem 

de 
suspen- 

sie 

I Vehicule cu 2+1 axe   
 
 

1 Masa de nu mai puţin de 12 tone, dar nu mai 
mult de 14 tone 0 0 0 0 0 0 0 0 

 2 Masa de nu mai puţin de 14 tone, dar nu mai 
mult de 16 tone 0 0 0 0 0 0 0 0 

 3 Masa de nu mai puţin de 16 tone, dar nu mai 
mult de 18 tone 0 60 0 60 0 60 0 60 

 4 Masa de nu mai puţin de 18 tone, dar nu mai 60 137 60 137 60 137 60 137 
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mult de 20 tone 
 5 Masa de nu mai puţin de 20 tone, dar nu mai 

mult de 22 tone 137 320 137 320 137 320 137 320 

 6 Masa de nu mai puţin de 22 tone, dar nu mai 
mult de 23 tone 320 414 320 414 320 414 320 414 

 7 Masa de nu mai puţin de 23 tone, dar nu mai 
mult de 25 tone 414 747 414 747 414 747 414 747 

 8 Masa de nu mai puţin de 25 tone, dar nu mai 
mult de 28 tone / masa de cel putin 28 tone 747 1.310 747 1.310 747 1.310 747 1.310 

I
I 

Vehicule cu 2+2 axe         

 1 Masa de nu mai puţin de 23 tone, dar nu mai 
mult de 25 tone 128 299 128 299 128 299 128 299 

 2 Masa de nu mai puţin de 25 tone, dar nu mai 
mult de 26 tone 299 491 299 491 299 491 299 491 

 3 Masa de nu mai puţin de 26 tone, dar nu mai 
mult de 28 tone 

491    721 491 721 491 721 491 721 

 4 Masa de nu mai puţin de 28 tone, dar nu mai 
mult de 29 tone 721 871 721 871 721 871 721 871 

 5 Masa de nu mai puţin de 29 tone, dar nu mai 
mult de 31 tone 

871 1.429 871 1.429 871 1.429 871 1.429 

 6 Masa de nu mai puţin de 31 tone, dar nu mai 
mult de 33 tone 1.429 1.984 1.429 1.984 1.429 1.984 1.429 1.984 

 7 Masa de nu mai puţin de 33 tone, dar nu mai 
mult de 36 tone 

1.984 3.012 1.984 3.012 1.984 3.012 1.984 3.012 

 8 Masa de nu mai puţin de 36 tone, dar nu mai 
mult de 38 tone /masa de cel putin 38 tone 

1.984 3.012 1.984 3.012 1.984 3.012 1.984 3.012 

I
I
I 

Vehicule cu 2+3 axe         

 1 Masa de nu mai puţin de 36 tone, dar nu mai 1.579 2.197 1.579 2.197 1.579 2.197 1.579 2.197 
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mult de 38 tone 
 2 Masa de nu mai puţin de 38 tone, dar nu mai 

mult de 40 tone / masa de cel putin 40 tone 
2.197 2.986 2.197 2.986 2.197 2.986 2.197 2.986 

I
V 

Vehicule cu 3+2 axe         

 1 Masa de nu mai puţin de 36 tone, dar nu mai 
mult de 38 tone 

1.395 1.937 1.395 1.937 1.395 1.937 1.395 1.937 

 2 Masa de nu mai puţin de 38 tone, dar nu mai 
mult de 40 tone 

1.937 2.679 1.937 2.679 1.937 2.679 1.937 2.679 

 3 Masa de nu mai puţin de 40 tone, dar nu mai 
mult de 44 tone / masa de cel putin 44 tone 

2.679 3.963 2.679 3.963 2.679 3.963 2.679 3.963 

V Vehicule cu 3+3 axe         
 1 Masa de nu mai puţin de 36 tone, dar nu mai 

mult de 38 tone 
794 960 794 960 794 960 794 960 

 2 Masa de nu mai puţin de 38 tone, dar nu mai 
mult de 40 tone 

960 1.434 960 1.434 960 1.434 960 1.434 

 3 Masa de nu mai puţin de 40 tone, dar nu mai 
mult de 44 tone / masa de cel putin 44 tone 

1.434 2.283 1.434 2.283 1.434 2.283 1.434 2.283 
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                                                                                                                                                                                                 ANEXA NR. 7 
 
 

 
IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT PE AP Ă 

pentru contribuabilii persoane fizice şi juridice 
ART.263 alin.(7) 

                                                                                                      - lei/an - 

Felul mijlocului de transport 
 

Impozitul stabilit  
pentru anul 2014 

Impozitul propus  
pentru anul 2015 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz 
personal 

21 21 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 56 56 
3. Bărci cu motor 210 210 
4. Scutere de apă 210 210 
 
NOTĂ: 
 Impozitele cuprinse în prezenta anexă se vor plăti la organul fiscal în a cărui rază teritorială proprietarii îşi au domiciliul, sediul 
sau punctul de lucru, conform art. 261 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
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ANEXA NR. 8 
 
 
Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate ( aprobat prin HCL 129 / 2011 ) 
ART.271 alin(2) 
                                                                                               lei/mp sau fracţiune de mp/an 

 
 
 

Denumirea taxei 

 
Taxa stabilită  

pentru anul 2014 

 
Taxa propusă  

pentru anul 2015 

Taxa pentru firmele instalate la locul exercitării activităţii 30 30 
Taxa pentru afişaj şi panouri publicitare 

21 21 

Taxa reclamă şi publicitate 3% din valoarea contractului3% din valoarea contractului 
 
 

NOTĂ: (1) Persoanele care datorează taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate vor depune o declaraţie anuală la Biroul taxe 
si impozite locale din cadrul Primăriei Iernut, în termen de 30 de zile de la data amplasării panoului, afişajului sau structurii de afişaj. 

          (2) Se exceptează de la plată serviciile de reclamă şi publicitate realizate prin mijloace de informare în masă scrisă şi 
audiovizuale, conform prevederilor art. 270 alin (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal .  
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         ANEXA NR. 9 
 
 

 
IMPOZITUL PE SPECTACOLE 
pentru activităţi artistice sau distractive de videotecă sau discotecă, indiferent de modul de denumire a acestora 
( Anexa 1 laNormele met. aprobate prin HG nr. 44 / 2004 ) 
  ART.275 alin.(2) 

 
lei/mp/zi 

Denumirea taxei  
Taxa pentru anul 2014 

 
Taxa pentru anul 2015 

Videoteca 1 1 

Discoteca 2 2 

 
 

NOTĂ: 
 

 Pentru determinarea impozitului pe spectacole, diferenţiat pe ranguri de localităţi, la nivelurile prevăzute în tabelul de mai sus se 
va aplica coeficientul de corecţie pozitivă pentru localităţi urbane de rangul III (Iernut), respectiv pentru localitatile rurale de rangul V 
( Satele apartinatoare) din tabelul urmator:   
 
 
 

RANGUL LOCALITATII COEFICIENT DE CORECTIE 
0 8,00 
I 5,00 



 
24

II 4,00 
III 3,00 
IV 1,10 
V 1,00 

 
 
 Orce persoana care organizeaza o manifestare artistica, o competitie sportiva sau alta activitate distractiva in Romania are 
obligatia de a plati impozitul pe spectacole, suma carese plateste la bugetul local al unitatii administrativ-teritoriale in raza careia are 
loc manifestarea artistica. 

 Cu exceptiile prevazute la art. 275, impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din 
vanzarea biletelor de intrare si a abonamentelor: 

a) in cazul unui spectacol de teatru, film sau circ, cota este egal cu 2 % 
b) in cazul oricarei alte manifestari artistice decat cele enumerate la punctul a), cota de impozit este egal cu 5 % 
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                                                                                                                                                                                 ANEXA NR. 10  

TAXA HOTELIERA 
 
 
 
   (1) Consiliul local poate institui o taxă pentru şederea într-o unitate de cazare, într-o localitate asupra căreia consiliul local îşi 
exercită autoritatea, dar numai dacă taxa se aplică conform prezentului capitol. 
    (2) Taxa pentru şederea într-o unitate de cazare, denumită în continuare taxa hotelieră, se încasează de către persoanele juridice prin 
intermediul cărora se realizează cazarea, o dată cu luarea în evidenţă a persoanelor cazate. 
    (3) Unitatea de cazare are obligaţia de a vărsa taxa colectată în conformitate cu alin. (2) la bugetul local al unităţii administrativ-
teritoriale în raza căreia este situată aceasta. 
 ART . 279 
    Calculul taxei 

(1) Taxa hotelieră se calculează prin aplicarea cotei stabilite la tarifele de cazare practicate de unităţile de cazare. 
   (2) Pentru şederea într-o unitate de cazare, consiliul local instituie o taxă hotelieră în cotă de 1% din valoarea totală a cazării/tariful 
de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, care se încasează de persoanele juridice prin intermediul cărora se realizează cazarea, 
odată cu luarea în evidenţă a persoanelor cazate. 
   (3) Taxa hotelieră se datorează pentru întreaga perioadă de şedere, cu excepţia cazului unităţilor de cazare amplasate într-o staţiune 
turistică, atunci când taxa se datorează numai pentru o singură noapte, indiferent de perioada reală de cazare. 
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                                                                                                                                                                                  ANEXA NR. 11 
 TAXA SPECIALA SVSU ( PSI ) 
           ( aprobat prin HCL 129 / 2011 ) 
 
 Taxa pentru anul 2015 
 
 Se va aplica o taxa speciala anual, pe fiecare gospodarie a populatiei din teritoriul administrativ al orasului Iernut, astfel : 
 

- gospodarii ale populatiei  =  6  RON; 
- operatirii economici obisnuiti  =  48  RON. 
 

In conditiile legii,SVSU Iernut  va incheia Contracte de interventie cu oparatorii economici importanti si cu Consiliile locale a 
localitatilor cuprinse in raza de competenta astfel: 

 
- Consiliile locale din raza de competenta  =  2.000 – 3.000 RON 
- Operatorii Economici cu risc ridicat de incendiu ca depozite angro, distribuitorii de combustibil  =  300 RON 
 

Sunt exceptate de la plata taxei speciale, persoanele care fac dovada ca sunt scutite de impozite, veteranii sau urmasii de 
veterani de razboi si cei care au un grad de handicap grav sau accentuat. 

Gospodariile populatiei sau agentii economici ce au incheiat contracte de interventie si care si-au platit taxa spaciala, sunt 
exceptate de la plata cheltuielilor datorate unor eventuale interventii SVSU si a utilajelor aferente. 
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                                                                                                                                                                                             ANEXA NR. 12 
 
 
SANCTIUNI  (Anexa 1 la Normele met. Aprobate prin HG 44/ 2004) 
 
    (1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage răspunderea disciplinară, contravenţională sau penală, potrivit dispoziţiilor 
legale în vigoare. 
    (2) Constituie contravenţii următoarele fapte: 
    a) depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 254 alin. (5) şi (6), art. 259 alin. (6) şi (7), art. 264 alin. (4), 
art. 267 alin. (14) lit. b), art. 277 alin. (2), art. 281 alin. (2) şi art. 290; 
    b) nedepunerea declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 254 alin. (5) şi (6), art. 259 alin. (6) şi (7), art. 264 alin. (4), art. 267 alin. 
(14) lit. b), art. 277 alin. (2), art. 281 alin. (2) şi art. 290; 
#M31 
    c) nerespectarea prevederilor art. 254 alin. (7), ale art. 259 alin. (6^1) şi ale art. 264 alin. (5), referitoare la înstrăinarea, 
înregistrarea/radierea bunurilor impozabile, precum şi la comunicarea actelor translative ale dreptului de proprietate; 
    d) refuzul de a furniza informaţii sau documente de natura celor prevăzute la art. 295^1, precum şi depăşirea termenului de 15 zile 
lucrătoare de la data solicitării acestora. 
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 CAP. 13 

SANCTIUNI 

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PE RSOANELOR FIZICE 

 

 

 

 NIVELURILE  APROBATE PENTRU ANUL 
2014 

NUVELURILE MODIF ANEXA 1 LA N.MET. 
HG 44/ 2004 – pentru anul 2015 

Art. 294 
alin. (3) 

Contraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se 
sanctioneaza cu amenda de la 70 de lei la 279 lei, 
iar cea de la lit.b)- d) cu amenda de la 279 lei la 
696 de lei. 

Contraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se 
sanctioneaza cu amenda de la 70 de lei la 279 lei, 
iar cea de la lit.b) –d) cu amenda de la 279 lei la 
696 de lei. 

Art. 294 
alin. (4) 

Incalcarea normelor tehnice rpivind tiparirea, 
inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea, 
dupa caz a abonamentelor si biletelor de intrare 
la spectacole constituie contraventie si se 
sanctioneaza cu amenda de la 325 de lei la 1.578 
de lei 

Incalcarea normelor tehnice rpivind tiparirea, 
inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea, 
dupa caz a abonamentelor si biletelor de intrare la 
spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza 
cu amenda de la 325 de lei la 1.578 de lei 

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PE RSOANELOR JURIDICE 
 
 NIVELURILE APROBATE PENTRU ANUL 

2014 
NIVELURILE PROPUSE PENTRU ANUL  

2015 
Art. 294 
alin.  (6) 

Contraventia prevazuta la alin.(2) lit. a) se 
sanctioneaza cu amenda de la 279 de lei la 1114 
de lei iar cea de la lit. b) – d) cu amenda de la 

Contraventia prevazuta la alin.(2) lit. a) se 
sanctioneaza cu amenda de la 279 de lei la 1114 de 
lei iar cea de la lit. b) – d) cu amenda de la 1114 de 
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1114  de lei la 2.785 de lei. lei la 2.785 de lei. 
 Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, 

inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea, 
dupa caz, a abinamentelor si a biletelor de intrare 
la spectacole constituie contraventie si se 
sanctioneaza cu amenda de la 1.277  lei la 6,325 
de lei. 

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, 
inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea, 
dupa caz, a abinamentelor si a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza 
cu amenda de la 1.277 lei la 6.325 de lei. 

 
 
 
 
Sancţiuni 
 
 
    Contravenţiilor prevăzute #M33 în prezentul capitol #M31 li se aplică dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, inclusiv posibilitatea achitării, pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după 
caz, de la data comunicării acestuia, a jumătate din minimul amenzii. 
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                                                                                                                                                                                             ANEXA NR. 13 
 
 

TAXE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU 
INCASATE LA BIROUL TAXE SI IMPOZITE  ( aprobate prin HCL 129/2011 ) 
 
 
 

Nr. crt Taxat extrajudiciara de timbru Valoarea 2014 Valoare  2015 
1 Taxa eliberare certificate fiscale – 

persoane fizice 
4 4 

2 Taxa eliberare certificate fiscale – 
persoane juridice 

20 20 

3 Taxa de urgenta pentru eliberarea 
certificatelor fiscale persoane fizice si 
juridice 

11 11 
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  ANEXA NR. 14 

 

 

  TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU ( Anexa 1 la Normele metod. aprobate prin HG NR. 44 /2004 ) 

CAP. III 
 

 Taxa pentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea obtinerii permiselor de conducere 
1 Taxe penrtu examinarea candidatilor care au absolvit o scoala de 

conducatori de autovehicule: 
X 

 a) obtinearea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile 
si subcategoriile A, A1, B, B1 SI B+E 

6 

b) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din 
categoria A 

Aprobat prin OUG nr.70/2009 

c)obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule 
apartinand uneia dintre categoriile sau subcategoriile B,B1,B+E 

Aprobat prin OUG nr.70/2009 

d) obtinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile 
si subcategoriile C, C1,Tr,D,D1,C+E,D+E, C1+E, D1+E, Tb si TV 

28 

e) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule 
apartinand uneia dintre categoriile sau subcategoriile C1+E, D1+E,C, D, 
Tb, Tv 

Aprobat prin OUG nr.70/2009 

f) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din 
categoriile C+E, D+E 

Aprobat prin OUG nr.70/2009 

2 Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de 
conducere, pentru categoriile cuprinse in permisul anulat, precum si a 
persoanelor care au fost respinse de trei ori la examenul pentru obtinerea 
aceleiasi caregorii a permisului de conducere, precum si pentru persoanele 
care nu au absolvit o scoala de conducatori de autovehicule, cu exceptia 

84 
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celor pentru categoriile B, B1, B+E 
3 Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de 

conducere, pentru categoriile cuprinse in permisul anulat 
Aprobat prin OUG nr.70/2009 

4 Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de trei ori la 
examenul pentru obtinerea aceleasi categorii a permisului de conducere 

Aprobat prin OUG nr.70/2009 

 

CAP IV 
Taxe de inmatriculare a autovehiculelor si remorcilor, autorizare provizorie de circulatie si autorizare de circulatie 
pentru probe 
1 Taxe de inmatriculare permanenta sau temporara a autovehiculelor si 

remorcilor 
X 

a) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata de pana la 
3.500 kg inclusiv 

60 

b) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata cuprinsa 
intre 750 kg si 3500 kg, inclusiv 

Aprobat prin OUG nr.70/2009 

c)autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata mai mare de 
3500 kg 

145 

2 Taxa de autorizare provizorie a circulatiei autovehiculelor si remorcilor 
neinmatriculate permanent sau temporar 

9 

3 Taxe de autorizare a circulatiei pentru probe a autovehiculelor si 
remorcilor 

414 
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                                                                                                                                                                                           ANEXA. 15 
 

 
A. TAXE  

 
 
 
IV Taxa vehicule supuse 

inregistrarii 
2014 2015 

1. Taxa – viza certificate inregistrare 13 13 
2. Taxa  pentru inregistrare mopede si 

utilaje nesupuse innatricularii 
Taxa contravaloare 
placuta inregistrare 22 lei 
Taxa contravaloare 
certificate inregistrare 68 
lei 

Taxa contravaloare 
placuta inregistrare 22 
lei 
Taxa contravaloare 
certificate inregistrare 
68lei 

3. Taxa vehicule cu tractiune animala Taxa contravaloare 
placuta de inregistrare 22 
lei 
Taxa contravaloare 
certificate de inregistrare 
44 lei 

Taxa contravaloare 
placuta de inregistrare 
22 lei 
Taxa contravaloare 
certificate de inregistrare 
44 lei 

CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR , 
AVIZELOR ŞI A AUTORIZA ŢIILOR  

Art.  267 alin. (1) 
Taxa pentru eliberarea 
certificatului de urbanism 
în mediul urban 

Proiect Existent 
2014 

Propus 
2015 

Suprafaţa pentru care se 
obţine certificatul de 
urbanism 
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a) până la 150 m2, 
inclusiv 5-6 5 5 
b) între 151 şi 250 
m2, inclusiv 6-7 6 6 
c) între 251 şi 500 
m2, inclusiv 7-9 9 9 
d) între 501 şi 750 
m2, inclusiv 9-12 11 11 
e) între 751 şi 1000 
m2, inclusiv 12-14 13 14 

f) peste 1000 m2 

14 + 0,01 lei/ 

m2, pentru 

fiecare m2 

care 
depăşeşte 

1000 m2 

13+0,01 lei/mp 
pentruiecare mp 
care depaseste 
1.000 mp 

14 + 0,01 lei/ m2, 
pentru piecare 

m2 care 
depăşeşte 1000 

m2 

Art.  267 alin. (4) 
Taxa pentru eliberarea 
autorizaţiei de foraje sau 
excavări 

Între 0 şi 8 
lei, inclusiv 

pentru fiecare 

m2 afectat 

7,00 pentru 
fiecare mp 
afectat 

7,00 pentru 
fiecare mp 
afectat 

Art.  267 alin. (7) 
Taxa pentru eliberarea 
autorizaţiei de 
construire pentru 
chioşcuri, tonete, 
cabine, spaţii de 
expunere, situate pe 
căile şi în spaţiile 
publice, precum şi 
pentru amplasarea 
corpurilor şi a 
panourilor de afişaj, a 

Între 0 şi 8 
lei, inclusiv, 

pentru fiecare 

m2 de 
suprafaţă 

ocupată de 
construcţie 

7,00 pentru 
fiecare mp 
suprafata ocupata 
de constructie 

7,00 pentru 
fiecare mp 
suprafata ocupata 
de constructie 
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firmelor şi reclamelor 
Art.  267 alin. (11) 
Taxa pentru eliberarea 
unei autorizaţii privind 
lucrările de racorduri şi 
branşamente la reţelele 
publice de apă, 
canalizare, gaze, 
termice, energie 
electrică, telefonie şi 
televiziune prin cablu 

Între 0 şi 13 
lei, inclusiv, 

pentru fiecare 
racord 

12 pentru fiecare 
racord 

12 pentru fiecare 
racord 

Art.  267 alin. (12) 
Taxa pentru avizarea 
certificatului de 
urbanism de către 
comisia de urbanism şi 
amenajarea teritoriului, 
de către primari sau de 
structurile de 
specialitate din cadrul 
consiliului judeţean 

Între 0 şi 15 
lei, inclusiv 13 13 

Art.  267 alin. (13) 
Taxa pentru eliberarea 
certificatului de 
nomenclatură stradală şi 
adresă 

Între 0 şi 9 
lei, inclusiv 9 

9 
 

Taxa  eliberare 
certificate de 
evidentiere a existentei 
constructiei 

29 29 29 

Taxa pentru eliberarea 
cerificat de radiere a 
constructiei 

29 29 29 
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V TAXE SPECIALE SERV. URBANISM SI 
AMENAJAREA TERITORIULUI 

Nivelurile aplicabile pentru anul 
fiscal 2014 

Nivelurile pentru anul 
2015 

  
10)Taxa autorizarea lucrarilor de spargere 
strazi, trotuare, zone verzi,pentru ocuparea 
partiala a domeniului public   

  

 10.a)Pentru lucrari de spargere strazi, trotuare, 
zone verzi, in vederea lucrarilor de constructie, 
inlocuire sau extindere retele edilitare, mai putin 
retele de transmitere de informatii 

1000 lei/strada/luna 
 

1000 lei/strada/luna 
 

 10.b)Pentru bransamente utilitati 
Pentru depasirea perioadei prevazute in autorizatia 
de spargere 

5 lei/mp/zi 
7lei/mp/zi 

 

5 lei/mp/zi 
7lei/mp/zi 

 
 10.c)Taxa pentru ocuparea partiala a domeniului 

public pentru depozitarea  materialelor de 
constructii, schele 
Pentru depasirea perioadei solicitata pentru 
depozitarea materialelor de constructii, schele 

5 lei/mp/zi 
 

7 lei/mp/zi 
 
 

5 lei/mp/zi 
 

7 lei/mp/zi 
 
 

 10.d)Taxa pentru ocuparea partiala a domeniului 
public pentru executarea lucrarilor de bransamente 
utilitati 
Pentru depasirea perioadei solicitata pentru 
ocuparea domeniului public pentru executarea de 
bransamente utilitati 

5 lei/mp/zi 
 

7 lei/mp/zi 
 
 

5 lei/mp/zi 
 

7 lei/mp/zi 
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VI TAXE TRANSPORT LOCAL   2014 2015 
1 BILETE DE CALATORIE DEAG-IERNUT 

Abonament calatorie  
2 ,5LEI 
2lei/zi 

2.5 LEI 
2lei/zi 

2 BILETE DE CALATORIE SF -GHEORGHE-
IERNUT 

Abonament calatorie 

2 LEI 
1,20lei/zi 

2 LEI 
1,20lei/zi 

3 BILETE DE CALATORIE OARBA DE MURES  
- IERNUT 

2,5 LEI 2.5 LEI 

4. INCHIRIERE MICROBUZ  7/LOC 
 
VII TAXE SALA DE SPORT   2014 2015 
1 SALA MARE  

 Grupuri de peste 4 persoane 
Grupuri mai mici de 4 persoane (inclusiv) 

 
53 LEI/ORA 

                  43 LEI/ORA 

 
53 LEI/ ORA 
43 LEI/ORA 

2 SALA MICA 
Taxa/persoana/ora 
Taxa/peste 2 persoane/ora 

 
3 LEI 
5 LEI 

 
3 LEI 
5 LEI 

 
VIII TAXE CASA DE CULTURA   2014 2015 

1 SALA MARE  
 SALA MICA 

 

50 LEI / ORA 
30 LEI / ORA 

                   

50 LEI / ORA 
30 LEI / ORA 

 
 

IX TAXE CAMINE CULTURALE   2014 2015 
1 Activitati Nunti Baluri   Alte activ Nunti Baluri Alte activ 
a. Salcud 200 50             30 200           50         30 
b. Deag 100 50             30 100           50         30 
c. Oarba de Mures 100 50             30             100           50         30 
d. Sf.Ghoerghe 100 50             30 100           50         30 
e. Cipau 100 50             30 100           50         30 
f. Lechinta 100 50             30 100           50         30 
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X TAXE PENTRU PUNCTUL DE 

ACCES PUBLIC LA 
INFORMATIE 

2014 2015 

I. Serviciul  ANUL 2014 ANUL 2015 
1.  Acces internet / ora  2.00 lei 2.00 lei 
2 Copiere / pagina 0.30 0.30 
3 Scanare /pagina 0.50 0.50 
4 Tiparire / pagina    text 

                               mixt 
                               color 
 

0.50 
1.50 
3.00 
 

0.50 
1.50 
3.00 
 

5 Redactare/ pagina 2.50 2.50 
6 Inscriptionare CD 5.00 5.00 
7 Fotografie tip buletin : 5 buc /set 12.00 12.00 
8 Fotografie 9 / 13 cm 5.00 5.00 
9 Plastifiere A 4  2.50 2.50 
10 Plastifiere 60 / 95 mm 0.30 0.30 
11 Microsoft EOS – curs / ora  3.00 3.00 
 
B. AMENZI  

 
 

IV Amenzi vehicule supuse inregistrarii - 
1 Constatarea si sanctionarea contraventiilor din 

Regulamentul privind inregistrarea si radierea 
vehiculelor supuse inregistarii, aprobat prin HCL 
nr.92/2011 se va face de catre Politia Rutiera. 
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V Amenzi urbanism   
10 a) Amenda pentru executarea de spargeri fara 

autorizatie de spargere 
Amenda pentru neaducerea terenului la starea 
initiala 

Cuprinsa intre 1000 – 1500 lei 

10 b) Amenda pentru executarea de spargeri fara 
autorizatie de spargere 
Amenda pentru neaducerea terenului la starea 
initiala 

Cuprinsa intre 100 – 1000 lei 

10 c) Amenda pentru depasirea perioadei solicitata 
pentru depozitarea materialelor de constructii, 
schele 

Cuprinsa intre 100- 500 lei lei 

10 d) Amenda pentru depasirea perioadei solicitata 
pentru ocuparea domeniului public pentru 
executarea de bransamene, utilitati 

Cuprinsa intre 100- 500 lei 

 
 

VI Amenzi  transport persoane  2015 
1 Amenda pentru lipsa bilet /abonament calatorie Cuprinsa intre 25 – 100 LEI 
 

 
               PRIMAR,                                           SEF SERVICIU BUGET FINANTE, 
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                                                                                                                                                                                         ANEXA. 16  
 
 
TAXE PIATA SAPTAMANALA ANIMALE 
 

Nr. 
crt. 

CATEGORIA ANUL 2014 PROPUNERI 
2015 

1 Bovine-bubaline si cabaline peste 6 luni 5lei/cap 5lei/cap 

2 Bovine-bubaline si cabaline sub 6 luni 3 lei/cap 3 lei/cap 

3 Porcine-ovine si caprine peste 6 luni 4 lei/cap 4 lei/cap 

4 Porcine-ovine si caprine sub 6 luni 2 lei/cap 2 lei/cap 

5 Vanzari produse rezultate din execitarea 
unor activitati pe cont propriu(maturi, 
curele) 

3 lei/mp/zi 3lei/mp/zi 

6 Vanzari cereale- tărâţe 2 lei/sac. 2 lei/sac. 

7 Taxe tarabe cu mici,bauturi, suc  30 lei/zi 30 lei/zi 

8 Efectuarea de cantariri de animale 3 lei/buc 3 lei/buc 

9 Taxa intrare atelaje  3 lei/buc 2lei/buc 

10 Taxa intrare autoturisme  3 lei 3 lei 

11 Taxa intrare vehicule si autovehicule 6 lei 6 lei 
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TAXE PIATA SAPTAMANALA 
Nr. 
crt. 

CATEGORIA ANUL 2014 PROPUNERI 
2015 

1 Taxa pentru folosirea meselor 3 lei/zi 3 lei/zi 

2 Vanzari produse de orice fel din vehicule 
sau autovehicule 

7 lei/zi 7 lei/zi 

3 Folosirea platourilor pentru vanzari produse 
rezultate din activitati pe cont 
propriu)maturi,cosuri,maturoi) 

2 lei/mp/zi 2  lei/mp/zi 

4 Folosirea platourilor pentru vanzari obiecte 
de uz casnic, gospodaresc, electrice si haine 
second-hand, flori si pomi fructiferi 

2 lei/mp/zi 2 lei/mp/zi 

5 Folosirea platourilor pentru desfaceri 
produse textile, incaltaminte 

2 lei/mp/zi  2 lei/mp/zi  

6 Rezervari permanente pentru vanzari 
produse textile, incaltaminte sau alte 
obiecte 

5lei/luna 5lei/luna 

    

    

7 Pui de o zi 0,15 lei/buc 0,15lei/buc 

8 Animale mici si pasari cu exceptia puilor de 
o zi 

0,50 lei/buc. 0,50 lei/buc. 

9 Vanzari produse lactate-cas, urda, branză 
-taxa folosirea meselor 

3 lei/zi 3 lei/zi 

10 -taxa inchirieri cantare 4 lei/zi  4 lei/zi 

11 Rezervari pentru folosirea meselor vanzari - 5 lei/ luna 
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legume fructe 
 
Nota: Anexa 2 reprezinta tarifele percepute de autoritatea locala pentru ocuparea unui loc  in cadrul amenajat ca si Piata 
saptaminala, diferentiat pe animale, respective pentru alte bunuri. 

 
 
Baza de calcul pentru venituri agricole 
 
 

 
NR. 
CRT. 

SPECIA/CATEGORIA TAXA 2014/LUNA  PROPUS 
2015/LUNA 

1 Vaci pentru lapte/cap 120 lei 120 lei 

2 Vitel pana la 6 luni/cap 60 lei 60 lei 

3 Tauras la ingrasat/cap 60 lei 60 lei 

4 Porcine la ingrasat/cap 12 lei 12 lei 

5 Scroafa de prasila/cap  65 lei 65 lei 

6 Cabaline de munca/cap 120 lei 120 lei 

7 Cabaline tineret/cap 60 lei 60 lei 

8 Ovine  25 lei 25 lei 

9 Pasari, gaini ouatoare  2 lei 2 lei 

10 Pui de carne  0,16 lei /zi  0,16 lei /zi  

11 Rate  2 lei  2 lei  

12 Gaste 2 lei 2 lei 

13 Curci  2 lei 2 lei 

14 Venituri realizate din productia 28 lei 28 lei 
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agricola 
-teren arabil  

15 Fanate  12 lei 12 lei 

16 Legume  120 lei 120 lei 
 
Nota: Anexa 3, reprezinta o baza de calcul pentru veniturile obtinute din activitati agricole, venituri care stau la baza obtinerii 
adeverintelor cu privire la unele niveluri de ajutoarele sociale . 
 
 
Taxe privind eliberarea biletelor  de proprietate si a transcrierii animalelor instrainate   
PIATA 
SPECIA DE ANIMAL TAXA 2014 PROPUS 2015 

Bovine adulte peste 2 ani 2 2 

Tineret bovin 2 2 

Cabaline adulte 2 2 

Tineret cabalin 2 2 

Porcine peste 1 an 2 2 

Porcine sub 1 an 2 2 
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Certificarea transcrierii proprietatii asupra anima lelor, pe cap de animal,in bilete de animale 
ABATOR  
 
SPECIA SI VARSTA  LA  
ANIMALE  

TAXA 2014 PROPUS 2015 

Pentru animalele mari sub 2 ani 2 2 

Pentru animalele mari sub un an 2 2 

Pentru animalele mari peste 2 ani 4 4 

Pentru porcine peste 6 luni 2 2 

Pentru porcine sub 6 luni 2 2 

 
Nota: Anexa 4 reprezinta nivelurile taxelor percepute pentru transcrierea animalelor instrainate si certificarea acestora ping “bilete 
de animale”. 
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                                                                                                                  ANEXA 17  
 

 
 
 
 
TAXĂ PRIVIND VANZAREA DE LEMN DIN CADRUL P ĂDURII APAR ŢINĂND LOCALIT ĂŢILOR DEAG ŞI SĂLCUD 

 
 

 
 

 

Nr. 
crt Specificatie 

Taxe 
practicate în 
anul 2014 

Taxe 
aplicabile în 
anul 2015 

1. Taxă vănzare lemn în picioare, marcat ca material lemnos pentru foc 130LEI/MC 130LEI/MC 
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46

                                                                                                                 ANEXA 18 
  
 
 

TAXELE PRACTICATE PENTRU OFICIEREA C ĂSĂTORIILOR CIVILE 
 

 

Nr. 
crt Specificatie 

Taxe 
practicate în 
anul 2014 

Taxe 
aplicabile în 
anul 2015 

1. Taxă oficiere căsătorie in zilele de sambata si duminica 30 lei 30 lei 

2. Taxă divorţ HCL  66/27.05.2013 500 lei 500 lei 

3. Taxă eliberare certificate nastere, casatorie,deces 3 lei 3 lei 

4. Taxa transcriere certificate de nastere, casatorie, deces 3 lei 3 lei 
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ANEXA 19 

 
TAXELE PRACTICATE ÎN LEG ĂTURĂ CU ACTIVITATEA DE EVIDEN ŢĂ A PERSOANELOR 

 

Nr. 
crt Specificatie 

Taxe 
practicate în 
anul 2014 

Taxe 
aplicabile 

în anul 
2015 

1. 
Taxa extrajudiciară de timbru pentru eliberarea cărţilor de identitate (inclusiv 
a celor provizorii), a vizei de reşedinţă. 

4 5 

2. 
Taxa extrajudiciară de timbru privind furnizarea de date cu caracter personal, 
în condiţiile legii, pentru persoanele fizice / juridice. 

4 5 

3. Taxă contravaloare carte de identitate 7 7 

4. Taxa contravaloare carte de identitate provizorie 1 1 

5. Taxă informaţii privind furnizări de date cf.L.677/2001 1 1 
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ANEXA 20 

 
 
 

TAXE PENTRU UTILIZAREA SPA ŢIILOR VERZI DESTINATE  P ĂŞUNATULUI  
 
 

Nr. 
crt. Specificaţie 

Pentru păşuni 
Din localitatea Iernut 

LEI/cap/an 
2013/2014 

Pentru păşuni din satele 
apăr ţinătoare 
LEI/cap/an 
2014/2015 

1 Bovine şi cabaline adulte 15 15 

2 Tineret bovin şi cabalin 1 - 2 ani 10 10 

3 Ovine şi caprine adulte 8 8 

4 Tineret ovin şi caprin sub 1 an 4 4 
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CUANTUMUL AMENZILOR PENTRU P ĂŞUNAT PE TIMP DE ZI / NOAPTE 
 

Nr. 
crt. 

 
Specificaţie 

Nivel practicat în anul 2014 
Lei/cap 

Nivel aplicabil în anul 2015 
Lei/cap 

zi noapte zi noapte 
1 Bovine şi cabaline adulte 250,00 250,00 250,00 250,00 

2 Tineret bovin şi cabalin 1 - 2 
ani 

250,00 250,00 250,00 250,00 

3 Ovine, caprine, porcine adulte 250,00 250,00 250,00 250,00 
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ANEXA 21 
 

TAXĂ PENTRU FOLOSIREA DOMENIULUI PUBLIC (PARC ĂRI AMENAJATE) 
 
 
 

Nr. 
crt. 

 
Specificaţie 

Nivel practicat în anul 2014 
Lei/LOT/lună 

Nivel aplicabil în anul 2015 
Lei/LOT/lun ă 

    
1 LOT/lună  10  10 
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